
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  588 del  09-09-2020

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: INDAGINE EUROPEA SULLA SALUTE (EHIS) ANNO 2019. Rilevazione
sulle condizioni di salute e  ricorso ai servizi sanitari 2019.  - Liquidazione
contributo monitoraggio e del contributo formazione erogato dall'ISTAT.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di settembre il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

Premesso che:

- con  Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1°

gennaio al 31 maggio 2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del



Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

 - con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 del TUEL - Impegno di Spesa ;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che:

- l’Istat ha avviato l’Indagine europea sulla salute (EHIS), con la quale saranno rilevate
informazioni sulle condizioni di salute e il ricorso ai servizi sanitari;
- l’indagine assume particolare rilevanza perché, essendo condotta in tutti gli Stati
dell’Unione Europea, consente di confrontare i principali indicatori di salute tra i Paesi
membri, oltre che tra tutte le regioni in Italia. I risultati derivanti da questo tipo di indagine
sono quindi di grande rilevanza sociale: consentono di monitorare i principali aspetti della
salute utili alla programmazione sanitaria nel Paese per soddisfare i bisogni dei cittadini e
contribuiscono a definire anche le politiche europee;

Richiamata la circolare Istat n. 1 (Secondo semestre) prot. 6882 del 19/06/2019,  contenente
le finalità della rilevazione, le modalità organizzative della stessa ed i dati dei contributi
erogati ai Comuni per la suddetta rilevazione;

Considerato che il Comune di Valguarnera Caropepe ha partecipato all’indagine suddetta per
il secondo semestre 2019;

Considerato che con determina n. 626 del 18-09-2019 sono stati posti in essere  gli
adempimenti previsti dalla suddetta circolare, con particolare riferimento all’individuazione
del referente dell’indagine e dei rilevatori ai fini dell’inserimento degli incaricati nel portale
Istat dedicato, nonché procedere ad accertare la somma presuntiva che sarà erogata al
Comune a titolo di contributo;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti inerenti l’Indagine Europea sulla
Salute (EHIS) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT,
presuntivamente quantificati dalla medesima circolare – Allegato A in euro 989,00, quale
contributo massimo da erogare all’Ente in esito alla rilevazione, somme imputata in entrata

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.152 del 09-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



sul capitolo  955/3 e in uscita sul capitolo 6645 con determina n.626 del 18-09-2019;
.

Considerato che, come da comunicazioni dell'ISTAT, n° prot. 207479 del 28-01-2020 e n°
prot. 9660  del 17-07-2020, sono state accreditate sul conto n. 0069346 di codesto Ente, la
somma di € 262,20 quale anticipo del 30% del contributo spese  ed  € 761,28  quale saldo del
contributo monitoraggio;

DETERMINA

1) Liquidare e pagare al referente dell'Indagine ed ai rilevatori,  di cui all'allegato elenco, la
somma a fianco di ciascuno indicata, a saldo del contributo erogato dall'ISTAT in relazione
all'Indagine Europea sulla Salute Anno 2019, per un ammontare complessivo di € 1.023,48
(compreso oneri riflessi), di cui €184,09 per contributi a carico dell'Ente ed € 65,72 per IRAP,
come da accredito pervenuto quale anticipo e saldo del contributo monitoraggio.

2) Disporre che gli Uffici Finanziari traggano la complessiva somma di € 1.023,48
comprensiva di contributi a carico dell'Ente, dal cap. 6645 del bilancio del corrente esercizio
finanziario.
Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 419

Lì  09-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.152 del 09-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


